τῆ φωνῆ, ὅταν ὡς ὑβρίζων, ὅταν ὡς ἀχθρὸς ὑπάρχων. Α petuum constituendi discessionem † sit. Itaque quid in calore iracundiæ vel sit, vel dicitur, non prius ⁶⁹ ratum est, quam si perseverantia apparuit ⁷⁰, iudicium animi fuisse. Ideoque per ⁷¹ calorem misso repudio, si brevi ⁷² reversa est uxor, nec divertisse videtur.

Id est: *Non enim iram plaga concitavit, sed ipsa facti indignitas. Neque tam ingenuis grave est cædi (quanquam grave est) quam per contumeliam cædi. Siquidem multa is, qui alium cædit, admittere potest (quorum magnam partem is, qui verberibus affectus est, alteri renunciare ^b ac repræsentare nequit) habitu corporis, vultu, vociferatione, nunc ut contumeliam inferens, nunc ut inimicum se gerens, nunc pugnum ducens, nunc in malam cædens. Hæc movent, hæc de statu mentis deturbant homines propudii ac sugillationis non assuetos.* § 7. Quantitas discernit furem ab abigeo. Nam, qui unum suum surripuerit, ut fur coerebitur: qui gregem, ut abigeus. § 8. Eventus B spectatur, ut a clementissimo ⁱ quoque facta; quantum lex non minus eum, qui occidendi hominis causa cum telo fuerit ⁶⁶, quam eum, qui occiderit, puniat, et ideo apud Græcos exsilio voluntario fortuiti casus luebantur, ut apud præcipuum poetarum scriptum est ⁶⁷:

Ἐὐτί με τούτων ἰόντα Μενότιος εἰς Ὀπώντος
 Ἔργον ὑμῆτερον δ' ἀνδροκτασίας ὑπὸ λυγρῆς,
 Ἔματι τῷ, ὅτε παῖδα κατίκτανον Ἀμφιδάμαντος,
 Νήπιος, οὐκ ἰδὼτων, ἀμφ' ἀστραγάλουσι χολωθεῖς. Id est:
*Quo puerum me tempore vestras duxit ad aedes,
 Ex Oponte pater, dira pro cæde patrata,
 Ob talos nempe ira percitus Amphidamantis,
 Quum quatum imprudens simul invitusque peremi.*

C. XX.

V. Pars. Cogitatio non meretur pœnam lege civili, quum suis terminis contenta est. Discernuntur tamen a maleficiis ea, quæ de jure effectum desiderant. In his enim non nisi animi iudicium consideratur.

Unde in Digestis tit. de repudiis ⁶⁸:

C. XXI.

Divortium non est verum, nisi quod animo per-

NOTATIONES CORRECTORUM.

^b *Alteri renunciare*: Hæc in suum locum sunt restituta.

ⁱ *Clementissimo*: Sic emendatum est ex Pandectis Florentinis, quum antea legeretur; *dementissimo* ⁷. Quod in Basilicis lib. 60. tit. 52. l. 16, sic explicatur: *Vir clemens, nec seditiosus, si arma sumat, quasi occidendi causa, non punitur ut homicida, nisi et eventus sequatur. In seditiosis autem etiam sine eventu animi propositum punitur, ob id solum, quod armati processerint.* ut l. 1. ad legem Corneliam

de sicariis.

Hinc etiam in Canonibus ⁷³.

C. XXII.

Si quis iratus crimen alicui objecerit, etc.

VI. Pars. Gratian. *Ex consilio autem velut ex facto aliquem teneri Augustinus ⁷⁴ probat, ita dicens* ¹:

C. XXIII. *Non solum qui manibus occidunt, sed etiam quorum consilio et fraude alii occiduntur, homicidæ probantur.*

Perniciose ⁷⁵ se decipiunt ⁷⁶, qui existimant, eos tantum homicidas esse, qui manibus hominem occidunt, et non potius eos, per quorum consilium, et fraudem, et exhortationem homines exstinguuntur. Nam Judæi Dominum nequaquam propriis manibus occiderunt ⁷⁷, sicut scriptum ⁷⁸ est: *Nobis non licet interficere quemquam.* Sed tamen illis Domini mors imputatur, quia ipsi lingua eum interfecerunt, dicentes: *Crucifige, crucifige eum.* Unde unus Evangelista dixit, Dominum crucifixum esse hora tertia ⁷⁹, alius sexta ⁸⁰, quia Judæi crucifixerunt eum hora tertia lingua, milites hora sexta manibus. Qui ergo hominem tradidit ⁸¹, ille interfecit ⁸² eum, Dominus dicente ⁸³: *Majus peccatum habet qui me tradidit tibi.* Unde Psal. ⁸⁴: *Fili hominum, dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus.* Subiiciant ergo se pœnitentiæ quorum consilio sanguis funditur, si veniam promereri voluerint ⁸⁵.

C. XXIV. *Interfectores fratrum, detractores eorum, eosque odientes, homicidæ habentur.*

Item ex epistola Clementis I. ad Jacobum ⁸⁶.

Homicidiorum ⁸⁷ vero ⁸⁸ tria genera esse dicebat B. Petrus, et pœnam eorum parilem fore ⁸⁹ dicebat. Sicut enim homicidas interfectores fratrum, ita

de sicariis.

C. XX. ^k Huic, quod in vulgatis est distinctum caput, in plerisque vetustis est apposita nota illa, qua indicatur esse verba Gratiani ⁹⁰.

C. XXIII. ^l Caput hoc collectum est ex variis locis B. Augustini, videlicet ex lib. 3, de consensu Evangelistarum c. 13., explanatione Psalm. 56, et 65., et tractat. 114. et 115. in Joannem.

DIST. I. C. XIX. ⁶⁶ add.: *inventus*: ead. ⁶⁷ add.: *græcum*: Edd. Bas. Lugd. II. — cf. Hom. II. l. 23, v. 85 — 88. = C. XX. ⁶⁸ quare alio ea caractere sunt expressa. = C. XXI. ⁶⁹ L. 24. D. l. 2, fr. 3. † *dissensionem*: orig. ⁶⁹ *aliter*: Edd. coll. o. ⁷⁰ *approbaverit*: Ed. Arg. — *apparuerit*: Edd. rell. — Bohm. ⁷¹ add.: *eam*: Edd. coll. o. ⁷² *in brevi*: Edd. coll. o. = C. XXII. ⁷³ cf. C. 2, qu. 3, c. 5. = C. XXIII. ⁷⁴ Reg. l. 2, c. 49. (: *ex dictis Ferrandi Diaconi*) Burch. l. 6, c. 34. Ans. l. 11, c. 45. Ivo Decr. p. 10, c. 160. Polyc. l. 6, t. 10. ⁷⁵ *Periculose*: Reg. Burch. Ans. Ivo. — Edd. coll. o. ⁷⁶ *decipiuntur*: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁷⁷ *interfecerunt*: Ed. Bas. — Reg. Burch. Ans. Iv. ⁷⁸ *scriptum est enim*: Ed. Bas. — cf. Joan. c. 18, v. 31. ⁷⁹ Marc. c. 15, v. 25. ⁸⁰ Luc. c. 23, v. 44. ⁸¹ *tradiderit*: Ed. Bas. — *tradit*: Edd. Lugd. II, III. — Reg. Burch. Ans. Iv. ⁸² *interfecit*: Coll. eitt. — Edd. coll. o. pr. Nor. Par. Lugd. I. ⁸³ Joan. c. 19, v. 11. ⁸⁴ Psal. 56, v. 5. ⁸⁵ *volunt*: Edd. coll. o. pr. Bas. — Reg. = C. XXIV. ⁸⁶ Cap. *Pseudoisidorianum*. — Burch. l. 6, c. 28. Ans. l. 11, c. 43 (42). Ivo Decr. p. 10, c. 157. Polyc. ib. ⁸⁷ *Homicidarum*: Burch. Iv. ⁸⁸ abest ab Edd. Arg. Bas. ⁸⁹ *forte*: Edd. Nor. V. l. II.

et⁹⁰ detractores⁹¹ eorum, eosque odientes, homicidas esse manifestabat, quia⁹² et qui occidit⁹³ fratrem suum, et qui odit, et qui detrahit, ei pariter homicidæ⁹⁴ esse monstrantur.

C. XXV. *In maleficiis voluntas pro opere reputatur.*

Item Hieronymus in Esaiam, c. 53.

Omnis iniquitas, et oppressio, et injustitia, iudicium sanguinis est: et, licet gladio non occidat⁹⁵, voluntate tamen interficit.

C. XXVI. *De eodem.*

Item Cyprianus tract. IV de mortalitate.

Numquid Cain⁹⁶, quum Deo munus offerret, jam peremerat fratrem? et tamen parricidium⁹⁷ mente conceperat Deus providus ante damnavit. Ut illic cogitatio mala et perniciose concepta Deo providente prospecta est, ita et in Dei servis, apud quos confessio⁹⁸ cogitatur, et martyrium mente concipitur, animus ad bonum deditus Deo iudice coronatur. Aliud est eni⁹⁹ martyrio animum deesse, aliud animo defuisse martyrium. Qualem te invenit Dominus, quum vocat, talem pariter et iudicat, quando ipse testetur et dicat¹⁰⁰: *Et scient omnes ecclesie, quia ego sum scrutator renis¹⁰¹ et cordis.*

C. XXVII. *Homicida est qui fratri suo mala persuadet.*

Item Augustinus tract. XLII ad c. 8. Joannis.

Noli putare, te non esse homicidam, quando fratri tuo mala persuades. Si fratri tuo mala persuades, occidit. Et ut scias, quia occidit¹⁰², audi Psalmum¹⁰³: *Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum machæra¹⁰⁴ acuta.*

C. XXVIII. *Occidit qui ad nocendum moretur.*

Idem lib. XIX. contra Faustum, c. 23^m.

Homicidium lege vetitum putabatur¹⁰⁵ non aliud esse, nisi corporis peremptio. Aperuit ergo Dominus omnem iniquum motum ad nocendum fratri in homicidii genere deputari¹⁰⁶.

C. XXIX. *Furti tenentur qui solo timore non furantur.*

Item Augustinus lib. L. Hom., homil. 28.

Si propterea non facis furtum, quia times ne vi-

dearis¹⁰⁷, intus fecisti, in corde fecisti; furti¹⁰⁸ teneris, et nihil tulisti.

C. XXX. *Non idem minus delinquit, cui sola deest facultas.*

Item de libero arbitrio, lib. I. c. 5¹⁰⁹.

Si cui etiam non contingat facultas concumbere¹¹⁰ cum hac¹¹¹ conjugæ alienæ, planum tamen aliquo modo sit id eum cupere, et, si potestas datur, facturum esse, non minus reus est, quam si in ipso facto deprehenderetur. *Item, sicut auctoritas testatur: § 1. Voluntas¹¹² remuneratur, non opus. Voluntas autem in cordis contritione est, opus vero in oris confessione.*

Gratian. Luce clarius constat cordis contritione, non oris confessione peccata dimitti.

B C. XXXI. *Item Prosper lib. II. de vita contemplativa, cap. 7¹¹³.*

Porro illi, quorum peccata humanam notitiam latent, nec ab ipsis confessa, nec ab aliis publicata, si ea consistere aut emendare noluerint, Deum, quem habent testem, ipsum habituri sunt et ultorem. Et quid eis prodest humanum vitare iudicium, quum, si in malo suo permanserint, ituri sint † in æternum, Deo retribuente, supplicium? Quod si ipsi sibi¹¹⁴ iudices fiant, et veluti¹¹⁵ suæ iniquitatis ultores, hic in se voluntariam poenam severissimæ animadversionis exerceant, temporalibus poenis mutabunt æterna supplicia, et lacrimis ex vera cordis compunctione fluentibus restinguent¹¹⁶ æterni ignis incendia.

C. XXXII. *Et infra ibidem¹¹⁷.*

Facilius Deum sibi placabunt illi, qui non humano convicti iudicio, sed ultro crimen agnoscent, qui aut¹¹⁸ propriis illud confessionibus produnt, aut nescientibus aliis (quales¹¹⁹ occulti sunt) ipsi in se voluntariæ excommunicationis sententiam ferunt, et ab altari, cui ministrabant, non animo, sed officio separati vitam suam tanquam mortuam plangunt, certi, quod reconciliato¹²⁰ sibi efficacis poenitentiae fructibus Deo¹²¹ non solum amissa recipiant, sed etiam cives supernæ civitatis effecti ad gaudia sempiterna perveniant.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXVIII. * Verba propria B. Augustini sunt hæc: *Quia enim non intelligebant homicidium, nisi peremptionem corporis humani, per quam vita privaretur, aperuit Dominus, etc.*

C. XXX. * Voluntas: hæc usque ad finem sunt

D ex homilia 26, operis imperfecti in Mathæum.

C. XXXII. * In plerisque vetustis exemplaribus caput hoc conjunctum est superiori; in nonnullis autem reliqua etiam usque ad e. *Medicine.*

DIST. I. C. XXIV. ⁹⁰ abest a Bohm. ⁹¹ add.: quoque: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ⁹² abest ab Ed. Arg. ⁹³ occiderit: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ⁹⁴ homicida — monstratur: Burch. IV. — homicida — demonstratur: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. XXV. ⁹⁵ occidas — interficis: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. XXVI. ⁹⁶ Gen. c. 4. ⁹⁷ fratricidium: Edd. coll. o. ⁹⁸ testatur et dicit: ead. — cf. Apoc. c. 2, v. 23. ⁹⁹ renum: Edd. coll. o. = C. XXVII. ¹⁰⁰ occidas: Ed. Bas. ¹⁰¹ Psalm 56, v. 5. ¹⁰² gladius acutus: Vulg. — gladius acutus vel mach. ac.: Ed. Bas. = C. XXVIII. ¹⁰³ putabitur: Bohm. ¹⁰⁴ deputatum: Ed. Arg. = C. XXIX. ¹⁰⁵ iudicis: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁰⁶ fur: orig. = C. XXX. ¹⁰⁷ Ivo Pan. l. 7, c. 19. Decr. p. 8, c. 104. ¹⁰⁸ abest a Bohm. = C. XXXI. ¹⁰⁹ Ivo Julianus Pomerius, cujus hic liber est. — Petr. Lomb. l. 4, dist. 17. † sunt: Edd. coll. o. — Bohm. ¹¹⁰ abest a Bohm. — sui jud.: Edd. Par. Lugd. — cui ipsi jud.: Edd. rell. ¹¹¹ add.: iudices: Bohm. ¹¹² restringent: Ed. Bas. — refrigerent: Ed. Arg. — extinguent: Edd. Nor. Par. Lugd. = CXXXII. ¹¹³ Petr. Lomb. ib. ¹¹⁴ autem: Edd. Bas. Lugd. I, III. ¹¹⁵ add.: ipsi: Ed. Bas. ¹¹⁶ reconciliati: Edd. coll. o. ¹¹⁷ a Deo: ead.